

SŁOWO

WILNO, Czwartek 24 kwietnia 1930 r.

Redakcja i Administracja, Wilno Ad. Mickiewicza 4 otwarta od 9 do 4. Telefon: Redakcji 17-82, administracji 228 druk 262.

PRENUMERATA miesięczna z dostawieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranicę 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 80259. W sprzedaży detal. cena pojedynczego numeru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów nie zamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

BARANOWICZE — ul. Szczęśliwego — A. Łaszak.
BIENIAKOWIE — ul. Białej Kolumny.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKUSZY — Białej Kolumny.
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierow.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
KOROSZYN — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
KŁECK — al. Tytułowy S. Zwierzyński.
LIDA — al. Suwalska 13, S. Matecki.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODEK — Kłosa St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nencz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryczny jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3 gr. 40. Za tekstem 15 groszy. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. Wzmianki świąteczne oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenie cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

W PERSPEKTYWIE TYGODNIA

„Londyński pakt morski”. Po trzech miesiącach obrad, które nie były bynajmniej jak z płatka, zakończyła się morska konferencja rozbrojeniowa wynikiem połowicznym zamiast bowiem układu 5-ciu mocarstw zawarły pakt trzy państwa: Ameryka, Anglia i Japonia. Francja i Włochy mają się z czasem dołączyć do układu. Podpisany onegdaj układ składa się z wstępu i 5-ciu części zawierających 25 artykułów.

Wstęp ujmuje przedmiot układu, wymienia strony, biorące w nim udział i stwierdza, iż mocarstwa biorące udział w traktacie zgadzają się nie korzystać z prawa budowy pancerników w ciągu lat 1931—36, jak to było przewidziane przez układ waszyngtoński. Nie dotyczy to Francji i Włoch, które w pewnej mierze pod tym względem będą korzystały z postanowień umowy waszyngtońskiej.

Następnie układ wymienia ilość pancerników, ulegających skreśleniu i podaje odnośnie szczegóły, z których wynika, że Anglia skreśli 6 pancerników, Stany Zjednoczone 3 i Japonia 1 w ciągu 30 miesięcy. Traktat przewiduje, iż każde z mocarstw, które dokonały powyższych skreśleń, a więc Anglia, Stany Zjednoczone i Japonia zachowują po jednym pancerniku dla celów ćwiczebnych.

Układ omawia następnie ograniczenia, dotyczące rozmiarów i liczby łodzi podwodnych, co było już podane do publicznej wiadomości, oraz wyszczególnia jednostki morskie, nie podlegające ograniczeniom. Zgodnie z brzmieniem traktatu, każda ze stron przystępujących do umowy zobowiązuje się zawiadomić o rozpoczęciu i zakończeniu budowy okrętów wojennych. Układ zawiera porozumienie, w-g którego łodzie podwodne w sprawach bezpieczeństwa pasażerów i załogi okrętów handlowych, winny stosować się do przepisów prawa międzynarodowego.

Część III umowy obejmuje porozumienie, zawarte przez Stany Zjednoczone, Anglię i Japonię, dotyczące tonażu krążowników, torpedowców i łodzi podwodnych. Tak zwana klauzula bezpieczeństwa, zawarta w art. 21, postanawia, iż w razie, gdyby względy bezpieczeństwa narodowego któregoś z sygnatariuszy w dziedzinie programu morskiego ograniczonego częścią III umowy, zdaniem któregoś z sygnatariuszy, z interesów państwa, wóczas strona zainteresowana zażądała od pozostałych sygnatariuszy o potrzebie i powodach przemawiających za rozszerzeniem programu budowy. Pozostałe dwie strony będą wtedy upoważnione do podobnych kroków z zachowaniem stosunku.

Część V traktatu przewiduje, iż pozbawienie on w mocy do 31 grudnia 1936 r. w razie, gdyby nie zapadła odmienna decyzja ze względu na bardziej ogólne ograniczenie zbrojeń morskich, sygnatariusze traktatu spotkają się ponownie na konferencji w roku 1935, by opracować nowy traktat, który zastąpi i w dalszym ciągu rozwinięciem zadania obecnej umowy. Umowa wchodzi w życie w stosunku do Anglii, Stanów Zjednoczonych i Japonii w chwili ratyfikacji. Pierwsza, czwarta i piąta część umowy wchodzi w życie w stosunku do Francji, następnie zaś Włoch z chwilą ratyfikacji przez wymienione państwa.

Pisałismy już, że konferencja rozbrojeniowa morska w Londynie ma dwójakie znaczenie: międzynarodowe i ściśle wewnętrzne dla Anglii, z której inicjatywą jak wiadomo narada londyńska się zebrała.

Jeżeli chodzi o ocenę rezultatów konferencji pod względem międzynarodowym, ostatni układ Trzech, należy rozpatrywać jako swego rodzaju zawieszenie broni pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Anglią. Redukcja zbrojeń przewidziana w układzie jest tak nieznaczna, że trudno uważać ją za krok naprzód na drodze rozwiązania skomplikowanego problemu rozbrojenia. Jedynym doniosłym postanowieniem jest odcroczenie budowy nowych kolosów morskich do roku 1936. W ten sposób Anglia, która domagała się ograniczenia zbrojeń, daleko, że sama z racji ciężkiego stanu finansowego nie może brać udziału

ju w wysiłku zbrojeń zyskuje na czasie. Sześć lat, to duży okres czasu i wiele się może zmienić.

Podpisanie układu Trzech ratuje natomiast pozycję Mac Donalda, który zaangażował się bardzo daleko i fiasco zupełne konferencji byłoby równoznaczne z klęską gabinetu partii pracy w polityce wewnętrznej. Konferencja rozbrojeniowa była jednym z hasł wyborczych Mac Donalda. Podpisanie układu Trzech stwarza pozory, że hasło to w części zostało zrealizowane.

Sesja Ligi Narodów. Na 12-go maja wyznaczona została kolejna sesja Rady Ligi. Na porządku dziennym znajduje się 27 spraw. Do najważniejszych należą: sprawozdania z obrad konferencji w sprawie rozbrojenia celowego oraz komisji, która miała opracować wnioski w sprawie uzgodnienia statutu Ligi z paktem Kelloga. Wobec zakończenia obrad konferencji morskiej oraz załatwienia planu Younga, obrady Rady Ligi będą ożywione. W naradach zgłoszono pewną poruszoną sprawą utworzenia stanów zjednoczonych Europy. Inicjator tej koncepcji politycznej p. Briand, jak donoszą ostatnie depesze, polecił już rozesłać państwom europejskim z wyjątkiem Sowietów odpowiedni kwestionariusz do celu wyjaśnienia stosunku poszczególnych państw do tej idei. Wysłanie do państw koncepcji stanów zjednoczonych Europy wobec nikłych wyników konferencji londyńskiej i coraz większej agresywności polityki amerykańskiej, usiłującej podporządkować sobie państwa europejskie jest w obecnym momencie szczególnie aktualne.

Umowa handlowa anglosowiecka. Podpisanie umowy handlowej anglosowieckiej, wyjątkowo pomyślnej dla Bolszewji, robi wyłom w łańcuchu izolacji ekonomicznej, jakim od dłuższego czasu otoczono był Sowiety. Obie strony udzielają sobie klauzuli największego uprzywilejowania w stosunku do towarów, obywateli jak i towarzyszy i organizacji gospodarczych. Umowa uznaje zasadę zmonopolizowania handlu zagranicznego przez Bolszewję, gwarantuje prawo eksterytorialności dla t. zw. „Torgpredsta”. Z przywileju unieutul dyplomatycznego będą korzystali kierownicy misji handlowej oraz kilku wyższych jej urzędników.

Równocześnie z podpisaniem umowy Sowiety poczyniły w Anglii kilka większych obstarunków m. in. zawarto umowę na dostarczenie przez Anglików przemysłu chemicznego fabrykatów na sumę 10 milionów funtów szt. Angliki udzieliły bolszewikom dwuletniego kredytu. Nowo podpisana umowa zachwycona jest prasą sowiecką, która bez ogródek pisze, że groźba zrealizowania „piatletki” zmusiła Anglików do ustępliwości. Prasa angielska natomiast ocenia ostatni sukces Hendersona o wiele pośladziej, a nawet są głosy, które stwierdzają, że na stosunkach handlowych anglosowieckich, tylko Sowiety robią interes, ponieważ więcej importują do Anglii niż Anglia eksportuje do Rosji. Cyfrowo przedstawia się to następująco: w ciągu ostatnich kilku miesięcy Sowiety zakupiły w Anglii na ogół sumę 4,750.000 f. szt., podczas gdy Sowiety sprzedawały Anglii na sumę 21 mil. f. szt. Kolosalna różnica 16 milionów f. szt. zużyły Sowiety w części na propagandę a w części na uregulowanie swych zobowiązań wobec Niemiec i Stanów Zjednoczonych.

Kwestie rolne we Francji

PARYŻ, 13.4. (PAT). Kwestia rolna jest od szeregu lat przedmiotem ożywionej dyskusji na łamach prasy francuskiej. Zagadnienie to powstało po wojnie, gdy okazało się, że z jednej strony, że przeważająca część zabytych dotknęła ludność wiejską, a z drugiej strony, że młodzież wiejska zaczęła tłumnie opuszczać wieś i gnać się do miasta. Wyniki z tego licznego niedomagania dla rolnictwa, które spowodowały powstanie przed paru dniami nowej grupy agrarnej w łonie deputowanych Izby. Nie jest ona jeszcze bardzo liczna, lecz otrzymała mandaty przez kilku deputowanych, którzy kan dydowali pod jej hasłem w czasie obecnych uzupełniających wyborów, świadczą o zainteresowaniu, jakie wzbudziła ona wśród ludności wiejskiej.

Był minister Wiktor Boret, obecny prezes stowarzyszenia dla popierania rolnictwa, tłumaczy na łamach dziennika „Matin” przyczyny, które doprowadziły do utworzenia nowego stronnictwa. Po wstąpieniu na podłożu niezadowolonej ludności wiejskiej, która uważa, że interes jej nie są dość energicznie bronił w parlamencie. Celem tego stronnictwa jest prowadzenie zdrowej polityki rolnej, która polegać będzie na podziale ziemi między pracowników rolnych, opartym na słusznych i sprawiedliwych zasadach

Pielgrzymka polska na Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny do Kartaginy

pod protektorem J. Em. ks. Kardynała Prymasa.

Z powodu choroby Ks. Dyrektora Czeszewskiego zamianował ks. Kardynał-Prymas kierownikiem pielgrzymki Ks. Dr. Stanisława Janickiego, Referenta Przybocznej Kancelarii Prymasowskiej.

Ustalona liczba uczestników pielgrzymki wynosi 137 osób w tym 60 księży. Dostojny Episkopat Polski reprezentują: J. Em. Ks. Kardynał Prymas Dr. August Hlond, Ks. Biskup Przedsiedzieli, Ks. Biskup Okoniewski, Ks. Biskup Łukomski, Ks. Radoński i Ks. Biskup Kubicki. Pielgrzymka wyrusza z Katowic w piątek 25 b. m. o godz. 21,07.

II. Sekcja polska na Międzynarodowym Kongresie Eucharystycznym w Kartaginie.

Z inicjatywy J. Em. Kardynała Prymasa utworzono sekcję polską, której program obejmuje następujące referaty:

1. „Życie eucharystyczne w Polsce” (Ks. Rektor Cieszyński z Poznania).
2. „Eucharystia a praca uniijna” (J. E. Ks. Biskup Przedsiedzieli z Siedlec).
3. „Eucharystia w życiu religijnym emigracji polskiej, (p. Minister Pułaski z Paryża).

Na obrady sekcji polskiej przeznaczono czwartek i piątek 8 i 9 maja b. r. o godz. 15.30. Na Kongres przybędzie pod przewodnictwem Ks. Rektora Łagody z Paryża pielgrzymka rodaków naszych z Francji w liczbie około 50 osób. Niewątpliwie i z innych ośrodków polskich zagranicą znajdą się Polacy w Kartaginie i przyłączą się do sekcji polskiej, która wśród innych sekcji narodowych na Kongresie (Francuzi, Włosi, Maltańczy, Belgowie, Holendrzy, Niemcy, Angli, Irlandczycy, Amerykanie, Hiszpanie) świadczyć będzie o głębokiej czci i przywiązaniu narodu polskiego do Chrystusa Eucharystycznego.

III. Podróż J. Em. Ks. Kardynała Prymasa na Kongres do Kartaginy.

Ks. Kardynał-Prymas wyjeżdża z Poznania już 22 kwi tnia do Turynu i Rzymu, gdzie spotka się z pielgrzymką polską i przedstawi ją Ojcu św. na audjencji 2 maja. Dnia następnego w rocznicę Konstytucji 3 maja odprawi Ks. Prymas uroczyste nabożeństwo w kościele polskim św. Stanisława. Z Rzymu Ks. Prymas jedzie razem z pielgrzymką do Neapolu, skąd okrętem przez Palermo przybędzie do Tunisu 17 maja. W Kartaginie odprawi Ks. Kardynał Prymas dnia 8 maja w stadionie w Parku Belvedere uroczystą Mszę św. połączoną z Komunią generalną dla dzieci.

Grand hotel w Warszawie, Chmielna 5, przy N. Świecie. Tel. 7-96, 406-33 i 330-30. 75 pokoi z nowoczesnym komfortem ułożonych od zł.5.50 na dobę wraz z pościelą, bielizną i oświetleniem.

Z ZA KORDONÓW

Odwrót bolszewików przed religią

Święta Wielkanocne w Mińskach.

Z Mińska donoszą: Przebieg świąt Wielkanocnych na Białorusi sowieckiej był wielce charakterystyczny dla obecnej sytuacji wewnętrznej i nowego kursu politycznego w Z. S. S. R. Wobec ogłoszenia NEP religijnego kampania antyreligijna prowadzona w bardzo małym stopniu miała na celu utrzymanie pozorów ciągłości walczy z religią co jak wiadomo jest jedną z zasadniczych punktów programu komunistycznego. Towarzystwo Bezbożników zrezygnowało z organizowania w tym roku demonstracji ulicznych na które zwykle spuszczano pod przymusem robotników i dzieci ze szkół. Ograniczono się tylko do odczytów i pogadek oraz do bezpłatnego kolportażu broszur o treści antyreligijnej.

Nieliczne niezamknięte cerkwie i kościoły wypelnione były po brzegi przez wiernych. Charakterystyczną cechą świąt był brak bicia w dzwony ponieważ większość dzwonów zdjeta została i przekazana na cele industrializacji.

PRZEDSTAWICIELSTWA

BARANOWICZE — ul. Szczęśliwego — A. Łaszak.
BIENIAKOWIE — ul. Białej Kolumny.
BRASŁAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego.
DUKUSZY — Białej Kolumny.
GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa, W. Włodzimierow.
GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.
KOROSZYN — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński.
KŁECK — al. Tytułowy S. Zwierzyński.
LIDA — al. Suwalska 13, S. Matecki.
MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIEŚWIEŻ — ul. Ratuszowa, Księgarnia Jazwińskiego.
NOWOGRODEK — Kłosa St. Michalskiego.
N. ŚWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”.
OSZMIANA — Księgarnia Spółd. Nencz.
PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski.
POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej.
SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 12.
STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”.
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9, N. Tarasiejski.
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczewski.
WARSZAWA — T-wa Księg. Kol. „Ruch”.
WOLKOWYSK — Księgarnia T-wa „Ruch”.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetryczny jednoszpaltowy na stronie 2-ej i 3 gr. 40. Za tekstem 15 groszy. Komunikaty oraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. Wzmianki świąteczne oraz z prowincji o 25 proc. drożej. Zagraniczne 50 proc. drożej. Ogłoszenie cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie. Za dostarczenie numeru dowodowego 20 groszy.

Zniżka kar przy opłacaniu podatków

Doniosła decyzja Ministerstwa Skarbu

WARSZAWA, 23 IV. (tel. wł. „Słowa”) Ministerstwo Skarbu zarządziło z dniem 24 b. m. zmniejszenie kar za zwłokę w opłacaniu podatków z 2 proc. miesięcznie na 1 i pół proc. miesięcznie. Ta doniosła dla płatników podatków ulga obowiązuje dla wpłaty wszelkich należności podatkowych tylko do dnia 31-go sierpnia b. r.

Narady centrolewu w sprawie programu nadzwyczajnej sesji Sejmu

WARSZAWA, 23 IV. (tel. wł. „Słowa”) 28-go b. m. zbierze się w Warszawie komitet porozumiewawczy centrolewu dla ustalenia programu nadzwyczajnej sesji Sejmu. Jak wiadomo program sesji musi być dołączony do petycji pod adresem Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołanie sesji.

Podpisy pod petycją do Pana Prezydenta wedle zapewnień centrolewu mają podobno być już zebrane.

Międzynarodowy projekt stabilizacji daty świąt Wielkanocnych

WARSZAWA, 23 IV. (tel. wł. „Słowa”) Ministerstwo Przemysłu i Handlu zwróciło się do Izby przemysłowo-handlowej z prośbą o wydanie opinii w sprawie projektu przeprowadzenia międzynarodowej akcji o ustabilizowanie daty świąt Wielkanocnych. Inicjatywa tej akcji wyszła od rządu Wielkiej Brytanji, która motywuje swój projekt tem, że system obecny według którego data świąt Wielkanocnych waha się w okresie od 22-go marca do 25-go kwietnia jest pod względem gospodarczym nader niekorzystna. Za stabilizacją daty świąt Wielkanocnych oświadczają się odpowiednie organy Ligi Narodów oraz międzynarodowa Izba Handlowa a większość kościołów chrześcijańskich ustosunkowuje się również przychylnie do tej akcji Stolica Apostolska nie zajmuje negatywnego stanowiska w tej sprawie.

Czy dr. Luther pójdzie śladami Schachta

PARYŻ, 23. 4. Pat. Odmówienie przez Niemcy swego głosu p. Quesnay'owi, który został wczoraj obrany w Bayleji dyrektorem generalnym Banku Wypłat Międzynarodowych, wywołuje obszerne komentarze w prasie, która widzi w tem dowód wzmożenia się prądów nacjonalistycznych w Niemczech. Ten gest złego humoru delegacji niemieckiej — pisze „Le Petit Parisien” — nie rokuje nic dobrego dla przyszłych stosunków między dużymi a ich wierzycielami. Mieliśmy prawo po konferencji w Hadze oczekiwać ze strony Rzeszy niemieckiej bardziej ugodowego nastroju. Spodziewać się należy, że na przyszłość dr. Luther, który, jak wiadomo, jest jednym z twórców Locarna, nie będzie kontynuował niepożądanych tradycji dr. Schachta, a raczej będzie się od nich coraz bardziej oddalał.

Posiedzenie komisji do spraw odszkodowań wschodnich.

PARYŻ, 23. IV. Pat. Komisja do spraw odszkodowań wschodnich odbędzie jutro dwa posiedzenia plenarne. Przewiduje się wkrótce zakończenie obrad.

Jest rzeczą możliwą, że układy zostaną podpisane jutro, zaś w każdym razie niemal pewne jest, że będą podpisane przed końcem tygodnia.

Najbliższa sesja Rady Ligi Narodów

pod przewodnictwem min. Jugosławji Marinkowicza.

GENEWA, 23. 4. Pat. Na najbliższej sesji Rady Ligi Narodów, która rozpocznie się 12 maja w Genewie, będzie przewodniczył minister spraw zagranicznych Jugosławji Marinkowicz. Przedstawiciel Wenezueli, który złożył winien był przewodniczyć Radzie, prosił o przesunięcie jego kolejki, wobec czego będzie on przewodniczył na następnej sesji Rady oraz dokona otwarcia Zgromadzenia Ligi.

Ojciec Święty błogosławił pracy nauczycieli

CITTA del VATICANO, 23. 4. Pat. Ojciec Święty przyjął na specjalnej audjencji kilkuset nauczycieli szkół początkowych z Piemontu i Lombardji, wygłaszając krótkie przemówienie, w którym zaznaczył, że misja nauczycieli szkół początkowych jest szczególnie ważna dla wychowania przyszłych pokoleń w duchu katolickim.

Papież Pius XI udzielił następnie zebrany apostolskiego błogosławieństwa, zaznaczając, że błogosławi wszystkim nauczycielom na świecie, aby praca ich stała się gloryfikacją zasad, głoszonych przez religię kościoła.

Wpływ hasła Ghandiego.

Aresztowania w Kalkucie.

KALKUTA, 23-IV. PAT. Wiceprezes rady miejskiej w Howrah oraz 20 innych osób zostało aresztowanych w chwili pełnienia straży przy sklepach, sprzedających materiały zagraniczne. W czasie zamieszania, jakie wywiązało się przy dokonywaniu aresztowania, wiele osób odniosło rany. Między innymi ciężko został zraniony policjant angielski. Liczny tłum zaatakował pojazd, wiozący aresztowanych, został jednak rozproszony.

Krwawy rezultat starcia w Chittagong

KALKUTA, 23. IV. Pat. W czasie wczorajszego starcia z oddziałem wojskowym w Chittagong 12 zwolenników biernego oporu zostało zabitych, a 2 ciężko rannych. Wojsko nie poniosło strat w ludziach. Aresztowano około 14 osób w Chittagong.

Tragiczny zgon burmistrza miasta Senguta

KALKUTA, 23. IV. Pat. Rozeszła się tu pogłoska, że aresztowany przez władze angielskie burmistrz miasta Senguta, który rozpoczął głodówkę, zmarł. Wzbudzony tą wiadomością tłum zebrał się w pobliżu więzienia, został jednak rozproszony przez policję po ogłoszeniu komunikatu, dementującego pogłoskę.

Dwa tajemnicze włamania do biur stronnictw politycznych.

w stolicy Czechosłowacji,

FRAGA, 23 IV PAT. Wykryto tu włamanie do sekretariatu stronnictwa agrarnego, dokonane prawdopodobnie w czasie świąt. Sprawy włamania porobił biurka i zabrał kctztowności. Ubiegłej nocy dokonano również włamania do sekretariatu stronnictwa socjal-demokratycznego rozbijając biurka. Zabrano ponad 1000 kron. Dotychczas nie zdołano ustalić, czy włamanie miało tło rabunkowe, czy też chodziło o wykradzenie dokumentów politycznych.

Moskwa czerwona przeciwko Ghandiemu

W komunistycznej Moskwie, — owym głównym ośrodkiem światowego ruchu rewolucyjnego, — zawsze już okazywano wielkie zainteresowanie dla rozwoju państw Bliskiego i Dalekiego Wschodu, gdzie, — zdaniem działaczy bolszewickich, — wzniecenie pożaru rewolucyjnego jest rzeczą daleko łatwiejszą, niż w krajach europejskich.

Ze szczególnym zainteresowaniem śledzi Moskwa już od szeregu lat rozwój wypadków politycznych w Indiach i w Afganistanie. Oba te kraje są, — jak wiadomo, — widownią tradycyjnego już niejako współzawodnictwa rosyjsko-angielskiego. Rząd angielski usiłuje utrzymać swe pozycje w Indiach, bolszewicy natomiast systematycznie działają na rzecz osłabienia właśnie wpływów angielskich, wzywając Indusów przy każdej nadstarczającej się ku temu okazji do stawiania Anglikom bezwzględnej oporu. Ze w tych warunkach Moskwa z zapartym oddechem śledzi bieg akcji Ghandiego, zmierzającej do upragnionego przez Sowietów osłabienia wpływów angielskich w Indiach, jest, — zdaje się, — rzeczą samą przez się zrozumiałą. Wydawałoby się mogło, iż bolszewicy do akcji Ghandiego odnoszą się z sympatjami. A jednak tak nie jest.

„Czerwona Moskwa” wypowiada się z wielką stanowczością przeciwko ruchowi Ghandiego, czyni to jednak, — rzecz prosta, — z innych zupełnie względów, niż Anglii. Żeby zrozumieć istotny stosunek bolszewików do ruchu narodowego w Indiach, wystarczy zaznajomić się nieco bliżej z wywodami pewnego publicysty sowieckiego, opublikowanymi w tych dniach p. t. „Rewolucja indyjska i manewr Ghandiego” na łamach leningradzkiej „Krasnej Gazety”.

Komunisty rosyjscy — jak wynika z tego artykułu — stoją na stanowisku, że Ghandi, propagując bierny opór wobec Anglii, osłabia właściwie ruch rewolucyjny Indusów. To, co robi obecnie Ghandi, nazywa „Krasnaja Gazeta” manewrem „nacjonalistyczno-reformatorskim”. „Organizuje on, — czytamy w cytowanym piśmie, — rzekomo antyimperialistyczną walkę, żeby nie pozbawić się wpływu na ruch narodowy i żeby w ruchu tym zabezpieczyć w należyty sposób hegemonię burżuazji. Ale nawet ten bierny (za wszelką cenę niegatywny) opór pragnie Ghandi ograniczyć pod względem terytorjalnym i w tym celu zarządza tylko bojkot angielskiego monopolu soli, starając się uniemożliwić objęcie przez bojkot również innych dziedzin wpływów skarbowych i nie chcąc w ten sposób ryzykować wysuwania bojowych postulatów rewolucyjnych”.

Tak więc, jak widzimy, czerwona Moskwa widzi w Ghandim li tylko indyjskiego Tołstoja, wyznającego zasadę „nieprzeciwstawiania się złu”. Bolszewicy obawiają się, że wpływ Ghandiego mógłby postrząsnąć masy indyjskie od rewolucyjnego wystąpienia socjalnego i od objęcia władzy w kraju przez lewicowe ugrupowania komunistyczne (nawiasem mówiąc niezbyt w Indiach silne).

W Moskwie panuje wobec tego pogląd, że komunisty powinni walczyć z hasłami i idejami Ghandiego zupełnie tak samo, jak w Europie zachodniej walczy z propagandą stronnictw socjal-demokratycznych.

„Krasnaja Gazeta” pisze: „Za Ghandim stoi Ogólnoindyjski kongres narodowy, będący organem burżuazji nacjonalistycznej. Strategia Kongresu narodowego jest zarazem strategią kontr-rewolucyjną Ghandiego. Stanowisko indyjskich komunistów wobec tej akcji może być tylko jedno: sta nowcza walka z Kongresem narodowym”.

Takie oto stanowisko wobec akcji Ghandiego zajmuje komunistyczna Moskwa, pośrednio biorąca udział w potężnym ruchu wyzwoleniczym Indusów, będącym w chwili obecnej przedmiotem tak żywego zainteresowania ze strony całego świata.

BALSAM JAPONSKI
„EGE”
USMIERZA BOLE:
PODACYCZNE
REUMATYCZNE
ARTRETYCZNE



ECHA KRAJOWE

LANDWARÓW SUDERWA (pow. Wil.-Troicki)

— Z życia Ogniska Oświatowego. Ognisko Oświatowe w Landwarowie, zorganizowane jest jeszcze jesienią roku ubiegłego, dzięki energicznej działalności miejscowego nauczycielstwa i poparciu i rozumiejącej potrzeby oświaty części landwarowskiego społeczeństwa pomyślnie się rozwija.

Obecnie posiada ono przyzwolity lokal z salą teatralną i świetlicą. W świetlicy mieści się stale powiększająca się biblioteczka publiczna, ciesząca się dużym powodzeniem. Dotychczas udało się zgromadzić w niej sto kilkadziesiąt tomów dobrych książek, z których obecnie już korzysta około 54 czytelników z pośród młodzieży pozaszkolnej i dorosłych. Na miejscu w świetlicy jest zorganizowana czytelnia, zaopatrzona w czasopisma i tygodniki — dla rozrywki zaś służą gry stołkowe, gry szachy, warcaby i inne.

Z lokalu Ogniska poza ogółem ludności i miejscowymi organizacjami społecznymi ośw. korzysta również Kasa Słafczyka.

Jako jedna z gałęzi pracy kulturalno-oświatowej Ogniska był wprowadzony w ciągu pięciomiesięcznego zimowego okresu czasu kurs „Wiedza i praca”, samodzielnie opracowany i wyłożony przez jednego ze słuchaczy kursu. Chociaż jego opracowanie i sposób wyłożenia porastał duży jeszcze do życzenia, jednak gdy się weźmie pod uwagę szczerość, błądzącą ze słów i twarzy prelegenta, oraz okoliczność, że są to pierwsze kroki samodzielnej pracy naszej młodzieży wiejskiej — trzeba przyznać, że tego rodzaju wycieczki mogą mieć doniosłe znaczenie jako pobudka do dalszej pracy nad sobą oraz przyczynić się do wytrącenia tutejszej ludności z apatii i bierności umysłowej.

Uroczystość zakończyła się rozdaniem świadectw z przestudowania kursu i odśpiewaniem polskiego hymnu narodowego.

E. A.

GLEBOKIE

— Zarząd Zw. Ziemiaków dał się do dymisji. Przed kilku dniami odbyło się tu posiedzenie Zarządu Związku Ziemiaków, na którym omówione zostały sprawy podatkowe oraz kredyty słowne.

Po załatwieniu szeregu spraw Zarząd Związku dał się do dymisji a to w związku z powołaniem w stan oskarżenia o popełnienie nadużyć natury kryminalnej członka zarządu p. Walerji Korsakowej.

Nowe wybory odbędą się w połowie maja.

Jednocześnie prawie z zebraniem Zw. Ziemiaków odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, na którym wyłoniony został Komitet wykonawczy w składzie piętnastu osób. T.

WILEJKA

— Komitet przyjęcia Prezydenta Rzeczypospolitej. Ukonstytuował się tu, pod przewodnictwem starosty Witkowskiego Komitet przyjęcia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej.

Komitet wykonawczy utworzył z pośród swych członków sekcje: organizacyjną, kwaterunkową, dekoracyjną, rautową i finansową.

Dwaj członkowie Komitetu pp. starosta Witkowski i Mieczysław Bohdanowicz wybrani zostali jako delegaci do Komitetu wojewódzkiego.

O kulturalne rozrywki młodzieży

W pamiętną rocznicę 19 kwietnia poświęcam tych kilka myśli Pani Julji Rodziewiczowej i Pani Zofii Paszkowskiej.

Każdy wychowawca zdaje sobie sprawę, jak ważną jest sprawą poznanie ucznia. Wiemy, że nie się obecnie wkłada wysiłków i umiejętności zabiegów, by każdego poszczególnego ucznia poznać i charakteryzować, by poznać też masy młodzieży i jej życie społeczne. Są pracowni psychologiczne. Poza tym każdy z nas usiłuje robić sobie charakterystyki, przelozeni pisać charakterystyki klas, uczniów poszczególnych, tych uczniów, którzy klasie swój autorytet narzucają lub też są dla klasy awą linją przewodnią — i dlatego zamykają w „klasie miłej”. Najtrudniej jednak jest scharakteryzować naszą młodzież, jako całość, z uwzględnieniem różnic dzielnicowych i porównać tę młodzież z młodzieżą zagranicą. A przecież właśnie taka charakterystyka najwięcej nam dała. Rozumie się, tylko wizytator generalny, który ciągle krąży po całej Polsce, a jednocześnie bywa zagranicą, mógłby nam ten ciekawy materiał podać.

Dyrektor jednego z warszawskich gimnazjów, p. Gałęcki, podaje następującą charakterystykę naszej młodzieży: „Brak jej (młodzieży) ideowości, brak uczuciowości, ale ma zato młodzieńczą radość życia. Rozwija się

Rządy polskie w mieście Hamtramch.

DETROIT, 23. IV. Pat. W miejscowości Hamtramch, znanej ogólnie jako polskie miasto, mające około 70 proc. ludności polskiej, odbyły się wybory do zarządu miasta. Majorem wybrany został ponownie dr. Adolf Tenerowicz. Do rady miejskiej, składającej się z 5-ciu członków, wybrano trzech Polaków. Ponadto wybrano po jednym Polaku na urzędy sędziego pokoju oraz zarządcy biur magistratu.

Akceja przeciwprohibicyjna w Si Zjednoczonych

Zwolennicy prohibicji grożą wojną domową

ALBANA. (St. Zjedn. A. P.). 23. IV. Pat. Na zebraniu, zwołanem przez stowarzyszenie walki z prohibicją, główny mówca, były senator stanu James Wadsworth w przemówieniu oświadczył, że jeżeli 18-ta poprawka konstytucji, dotycząca prohibicji, nie zostanie zniesiona, Stanom Zjednoczonym grozi niechybnie wojna domowa. Jeżeli obecne stosunki — mówił Wadsworth — nie zmienią się, jeżeli prohibicja nie zostanie odwołana, staną się wszyscy, jak jeden mąż, do walki z rządem.

Zdaniem p. Wadswortha, modyfikacja poprawki prohibicyjnej byłaby półśrodkiem na obecne zło i większość narodu nie mogłaby zadowolnić, gdyż większość ta domaga się kompletnego jej zniesienia.

Przybyłe wycieczki skautów angielskich

GDYNIA, 22. IV. Pat. Przybyła do Gdyni na pokładzie okrętu „Batavia” wycieczka skautów angielskich, pochodzących przeważnie z hrabstwa Kent pod przewodnictwem znanego działacza p. Spencera, który w ubiegłym roku z ramienia harcerstwa brytyjskiego witał skautów polskich w Londynie podczas międzynarodowego zlotu harcerzy. Po powitaniu i obiedzie wycieczka odjechała do Warszawy.

Porachunek bandy Perolina

Śmierć napastnika w szynku berlińskim

BERLIN, 23. IV. Pat. Nocy ubiegłej trzech bandytów, należących do sławionej organizacji Perolina, skunajac najbardziej podejrzane elementy podziemnego Berlina, wdarł się do jednego z szynków dzielnicy północnej Berlina, grożąc rewolwerami właścicielowi lokalu i gościom. Właściciel szynku, nie tracąc zimnej krwi, dał kilka strzałów rewolwerowych, kładąc trupem na miejscu jednego i raniąc śmiertelnie pozostałych dwóch bandytów.

Napad — jak się okazało — był ukartowaną zemstą perolinczyków, ponieważ właściciel szynku zakazał członkom organizacji odbywania swych posiedzeń w jego lokalu.

Sensacyjna rozprawa sądowa we Lwowie

Proces o zabójstwo narzeczonego d-ra Marji Maćkówny

LWÓW, 23. IV. PAT. Dziś przed południem, przed tutejszym sądem przysięgłych, rozpoczął się proces przeciwko dr. medycyny Marji Maćkównie, oskarżonej o zabójstwo.

Maćkówna dnia 30 września, ubiegłego roku wyszła z rewolweru pozbawia życia w sposób skrytobójczy swego narzeczonego dr. medycyny Jarosława Teliszewskiego. Z kolei przystąpiono do badania świadków. Rozprawa potrwa prawdopodobnie dwa dni.

JÓZEF KŁODECKI

ZAMKOWA Nr. 17 (obok kościoła św. Jana) TEL. 928

Zawiadamia Sz. Klientę, że na nadchodzący sezon wiosenny

i przedświąteczny poleca:

Wielki wybór FIRANEK, OBRUSÓW, KAP

KOŁDRY WATOWE I PLUSZOWE

piłtina bielizniana, bieliznę damską i męską i pościelową

WEŻNY NA SUKNIĘ I PEASZCZE 0111-2

OSTATNIE NOWOŚCI JEDWABI GALANTERJA MĘSKA I DAMSKA

Ceny niższe Wielki wybór wszelkich towarów

Aresztowanie morderców

warszawskiego bankiera Centnerszvera

Przeszło dwa tygodnie trwały dochodzenia policyjne w sprawie zuchwałego morderstwa i napadu rabunkowego na kantor bankierski Izraela Centnerszvera w Warszawie, na Krakowskim — Przedmieściu 71.

Morderstwo to popełnione zostało — jak wiadomo — w dniu 5 bm. około godz. 5 po poł. w czasie największego tłumu ulicznego, Centnerszwer został napadnięty w swoim kantorze i zabity wyrzniętym z rewolweru w głowę.

Sledztwo policyjne było niezmiernie utrudnione z tego powodu, że bandyci nie pozostawili po sobie żadnych śladów. Dzięki jedynie szczęśliwemu zbiegowi okoliczności, a także niepowściągliwości języka osób z najbliższego otoczenia złooczyńców, wszystko wyszło na jaw i bandyci dostali się w ręce sprawiedliwości.

Napadu rabunkowego dokonał Konstanty Pyska, zamieszkały w Jeziornie, ojciec dwójki dzieci, bez zajęcia. Pyska ma bogatą przeszłość kryminalną. Odsiadywał już karę 4 i pół lat więzienia

za napady rabunkowe i morderstwo, dokonane na szosie pod Warszawą. On był inicjatorem napadu rabunkowego, od dłuższego czasu obserwował kantor Centnerszvera i był dobrze poinformowany o zwyczajach bankiera.

Wspólnikami jego byli: brat jego Mieczysław Pyska oraz 23-letni Paweł Stańczyk, dorozca domu przy ul. Małachowskiej 25. Bandyci przyjechali na miejsce zamierzonego rabunku dorozką samocho-dową i stanęli po przeciwnej stronie ulicy. Konstanty Pyska i Stańczyk weszli do kantoru, a Mieczysław Pyska pozostał na straży przed sklepem. Bandyci zażądali od bankiera okazania im biletów loteryjnych.

Gdy bankier zajął się wyszukiwaniem losów Konstanty Pyska dobył rewolwer i kierując w okolicę prawego oka bankiera, strzelił.

Po dokonaniu morderstwa, bandyci zabrali z szuflady oraz tektury około 30.000 zł., poczem opuścili sklep, wrócili do taksówki i kazali się wjechać na ul. Marszałkowską, gdzie nastąpił podział łupu w dyżurce dozorczy domu.

wyjątkowo może dawać pozwolenia na pojście do teatru lub kina.

A beletrystyka? — Mój Boże! czy my, Polacy, nie mamy wielkiej sztuki w literaturze? Czy nas nie tłumaczą dziś na wszystkie języki? A jednak nasza młodzież tylko w lekturze szkolnej znajduje tę wielką sztukę, pozatem karmi się sensacyjną powieścią, kryminalno-erotyczną najgorszego gatunku. Należy chyba wynaczyć jakąś kontrolę nad czytelniami i zalecić rodzicom młodzieży tylko takie wypożyczalnie, gdzie nie podsuwają zgniłej książki. Mamy w Wilnie dobre, uczciwe czytelnie: Pań Żukowskich, im. Tomasza Zana, miejska wypożyczalnia, ale to za mało. Czyż nie możemy się zdobyć na większą ilość takich instytucji, gdzieby pracowały jednostki inteligentne i ideowe? Zarządzenie kontroli jest sprawą pałacą, bo młodzież dostaje przez czytelnie ohydna powieść bolszewicką z apoteozą bolszewickiego „raju” i bolszewickiej zginiłnizy. Młodzież jest bezzałeczna, a że ma dość skłonności erotyczne, więc uganiam się za strawą lekką, ciekawą i sensacyjną, powieść zaś z „raju” bolszewickiego jest zawsze ciekawa, czyta się jednym tchem i jest zawsze bardzo erotyczna, bez wszelkich listków figowych. Jakże ideje i uczucia względem naszego państwa sączy ta lektura, — nie trzeba, chyba, tłumaczyć. I jeśli dodamy, że często powieść bolszewicka jest filmowana, zrozumieły niebezpieczeń-

stwo tej zarazy, idącej ze Wschodu.

A jednak są i zdrowe rozrywki, które młodzież lubi i znaleźć może w swym otoczeniu najbliższym, a więc: teatry szkolne, koncerty szkolne. Bywa młodzież, wprawdzie, i na publicznych koncertach, lecz względnie dość rzadko, bo te przeznaczone są dla miłośników i znawców muzyki, natomiast na koncerty szkolne przychodzi ciasta szkoła. O wychowawczych walorach muzyki i śpiewu pedagogika wie od czasów Sparty i Aten. Toż Sparta wybrała frygijskie melodie, by zaprawić swą młodzież do tężyzny moralnej, do zapatu wojkowego. Kościół w głębokim już średnowieczu kształcił młodzież w śpiewie i w muzyce kościelnej, rozumiejąc, że jest śpiew i muzyka dla duszy ludzkiej. Niema kultu religijnego, nawet najbardziej barbarzyńskiego, któryby zapoznawał śpiew i muzykę. Jedynie dzisiejsze wychowanie spycha śpiew na ostatnie miejsce, czyniąc go przedmiotem nadobowiązkowym w godzinach poobiednich, kiedy młodzież wprost nie ma możliwości po raz drugi wracać do szkoły.

Te godziny poobiednie stwarzają w dzisiejszej szkole przeciętanie, bo traci się na nie dużo czasu, a potem siedzi się nad lekcjami dopózn, wreszcie godziny te utrudniają rodzicom kontrolę nad młodzieżą poza domem. Śpiew, jako przedmiot, jest przekreślony w szkole, gdy jest przedmiotem nadobowiązkowym i w godzi-

Statystyka zastraszającej depopulacji

Francji

(ZK) Cała francuska prasa bije na alarm, że depopulacja 7 roku na rok w zastraszający sposób się zwiększa. Dane statystyczne, za rok 1929, wykazują, że cyfra śmiertelności przekroczyła o 12,564, cyfrę urodzin.

Tablica statystyczna za rok ubiegły, w zestawieniu z danymi statystycznymi poprzednich lat, wykazuje na wzrost śmiertelności mniej więcej na 60,000 rocznie, podczas gdy liczba urodzin w tym samym czasie zmniejszyła się o 17,000. Coprawda, cyfra zgónów przekraczała już od roku 1909 we Francji cyfrę urodzin, niemniej jednak z wyjątkiem 4 lat wojny, różnica ta nie była tak znaczna jak w roku 1929.

Przyczyną tego jest fakt że od kilku dziesiątków lat cyfra urodzin we Francji coraz bardziej się zmniejsza i z 1,012,000 urodzin notowanych w 1863 r. spadła ona do 728,000 w roku 1929.

Nadzwyczajną śmiertelność zeszłego roku, przypisać można wyjątkowym chłodom, panującym w zimie, jest więc wypadkiem wyjątkowym, podczas gdy zmniejszenie się urodzin idące stopniowo, jest wynikiem coraz to większej niechęci młodych małżeństw do posiadania dzieci.

Statystyka przedstawia się tem groźniej, że większość zarejestrowanych dzieci, należy do cudziemców. Równocześnie z tem zmniejsza się liczba zawieranych małżeństw, a zmniejszy się jeszcze bardziej w roku 1935, z powodu małej liczby urodzin w czasie wojny.

Francji grozi za kilka lat roczny ubytek 200,000 mieszkańców. Sytuacja ta jest dla Francji, tem bardziej zastraszająca, że u wszystkich jej sąsiadów Włochów, Hiszpanów i Niemców, roczny przyrost ludności wynosi od 200 tys. do 370 tysięcy, grożąc zalaniem Francji przez cudzoziemców.

Problem wyludnienia Francji nie jest jednym z wielu, ale jest najważniejszym zagadnieniem obecnej doby, i czas najwyższy aby rząd zastanowił się poważnie nad nim i zastosował daleko idącą politykę uprzywilejowania i wszelkich ulg w stosunku do licznych rodzin średniozamożnej klasy.

Depopulacja jest groźną nie tylko na przyszłość, ale nawet i w obecnej dobie stanowi poważny brak konsumentów na francuskie produkty rolne i brak rąk do pracy, zmuszający do sprowadzania cudzoziemskich pracowników a przedewszystkiem wzbudzający coraz większe apetyty u płodnych sąsiadów, którym zaczyna być ciasno na ich własnej ziemi.

Matrymonialne rady

Grupa młodych panienek, pracujących w jednym z obryzmnych berlińskich uniwersalnych domów handlowych utworzyła związek mający na celu wstąpić w związki małżeńskie. Związek opracował statut, który zapewnia maksimum powodzenia swym członkiniom przy wyjściu z domu. Oto owe „dziesięciorgo przykazań”.

1) Nie powinnaś w żadnym wypadku szukać swego przyszłego męża w tej instytucji, w której sama pracujesz. Twój kolega cieszy się, kiedy po skończonej pracy przedstawia cię, a więc daj mu spokój.

2) Berlin jest tak dużym miastem, to prawie państwo. Jeżeli zamierzasz poszukiwać swego przyszłego męża, koniecznie o 25—30 km. od tego punktu miasta, w którym mieszkasz. Jeżeli np. mieszkasz w Erknerze jeźdź do Dalen (przeciwległe punkty w Berlinie). Bilet tramwajowy kosztuje tylko 20 fenigów.

3) Nie bądź nigdy sama, ale zawsze w towarzyszeniu przyjaciółki. Znajdź w Dalen kumiecienną kawiarnię, gdzie wiesz, że nie ma żadnych wątpliwości, że spotkasz tam sympatycznego człowieka, który zapamięta cię na zawsze.

4) Kiedy ciebie pozna i dowie się, że mieszkasz tak daleko, uczucie bólu w sercu i będzie ciężko wydziałać, wydzasz mu się nieosiągalną. Będzie tęsknił za tobą i będzie dążył aby się zbliżyć do ciebie.

5) Powinnaś trochę skłamać. Powiedz mu, że jesteś sierotą. Jest to b. ważne, ponieważ kawalerowie boją się ogromnie teściowych.

6) Nie powinnaś zdradzać się, gdzie pracujesz! Musisz być trochę zagadkowa.

7) Powiedz mu że chcesz mieć przyjaciela a nie męża. Wtedy zapamięta on być twoim mężem.

8) Jeżeli okaże się lekkoduchem, wtem, czas wybuchnij gniewem, i czempredziej uciekaj.

9) Do Dalen powróć po dziesięciu dniach aby go odszukać.

Ucieciesz się, gdzie znowu zobaczysz ciebie i zapyta gdzie i kiedy będzie mógł cię spotkać znowu. Odpowiedz mu: „Pojutrze w wydziale rejestrującym małżeństwa”.

Jedno z pism berlińskich, które ogłosiło o zawiązaniu się związku, zapewnia, iż 25 członkin, tego osobliwego zrzeszenia wyszły z domu w bardzo przednim czasie jak tylko związek zaczął działać. Ten sam dziennik wysłał reporterów, aby się przekonać, o ile jest prawdą, że członkinie związku zadowolają z zastosowania „10 przykazań”, wychodzą z domu.

Gdzie i kiedy spotkała pani swego męża? — zapytał reporter.

Wysłałam męża zawiadującą ściśle mu wykonaniu zasad naszego związku, mieszkam we Friedrichshafen a mąż swego poznałam w Schlandau (dwa przeciwległe punkty w Berlinie).

Kim jest pan mąż i gdzie pracuje? — Będzie się pan śmiał: mój mąż i ja pracujemy w jednym i tym samym uniwersalnym domu handlowym.

Istotnie wygląda to zabawnie! Pani naruszyła zatem pierwszy punkt przykazań.

Pan się myli. Mój mąż zawiaduje oddziałem dywanów i pracuje na 6-tym piętrze ja zaś pracuję na parterze! Myślnie się nigdy przedtem nie spotykaliśmy. Po raz pierwszy spotkałam mego męża w Schlandau w małej kawiarence i on od razu zakochał się we mnie.

nach poobiednich. A czy nie szkoda tych przesłanych chorób szkolnych, które demonstrowała nam niedawno inspektorka pani Gawroniska w dniu święta pieśni? Jeszcze te chóry są, jeszcze nie widać straszego rozbicia pracy nauczycieli śpiewu, którzy pracują rano i wieczorem, zbierając w godzinach śpiewu po różnych szkołach i muszą używać nadzwyczajnych argumentów i sposobów, by zachęcić rodziców i młodzież do pobierania tych nadobowiązkowych lekcji, — ale zdajmy sobie sprawę, że piękne owoce ich pracy są bardzo nietrwałe, bo nadobowiązkowość tych godzin poobiednich wprost te lekcje przekreśla. Rodzice oświadczają, że w godzinach poobiednich dzieci posyłają na śpiew i rysunki nie będą.

A teraz weźmy tę sprawę jeszcze z innej strony.

Po skończeniu gimnazjum i po rocznym kursie pedagogicznym (a takie kursy roczne dla przyszłych nauczycieli szkół powszechnych są już przewidziane) młodzież nasza zajmuje posady nauczycieli szkół powszechnych. Brak stopnia ze śpiewu i rysunków czy może być tolerowany w dyplomie nauczyciela szkoły powszechnej? Wiemy, że tylko w dużych miastach są specjalni w szkołach powszechnych, naogół zaś istnieje nadal system klasowy, — co więc ma czynić nauczyciel szkoły powszechnej, który nigdy nie uczył się ani rysun-



„TAKY” jest dla każdej kobiety cennym wynalazkiem

Powiada P. Raquel Meller

Często słyszałam o „TAKY” tym pięknie pachnącym kremie, którego używa się wyciskając go wprost z tuby, 5 minut wystarczy na zniszczenie włosów i pusku na ciele. Jako kobieta rozważna nie wydawałam o nim sądu zanim naocześnie się nie przekonałam. Jestem zachwycona „TAKY” jest sto razy lepszy od każdej brzozy, która wywołuje przyszczenie i przyspiesza porost włosów oraz od dawnych depilatorów nie pachnących i skomplikowanych. „TAKY” przyjemnie pachnie, jest nieszkodliwy i łatwy w użyciu, jak zwykły krem. W krótkim czasie wszystkie kobiety będą go używać. To cenny wynalazek dla nas!

Uważaj „TAKY” jest jedynym francuskim prawem zastrzeżonym kremem usuwającym włosy. Do nabycia we wszystkich perfumeryjach. Duża tuba jedyny model zł. 5.— Cena bardzo przystępna. Generalny przedstawiciel A. Bornstein & Co. Gdańsk.

Zalety „TAKY”: bardzo przyjemny zapach, szybkie działanie, nie zasycha w tubie.

KTO MA WŁASNE DZIECI, TEN NIE MOŻE BYĆ NIECZUŁY NA POTRZEBY SIEROT.

ZŁOŻ OFIARĘ NA DOM DZIECIĄTKA JEZUSI!

Truskawiec - Źródło
Sanatorium i pensjonat dietetyczny
D-ia M. Staszewskiego
dla chorób dróg moczowych i przemiany materii. Zgłoszenia do 1 maja — PRZEMYSŁ ul. Mickiewicza 17, od 1 maja — Sanatorium Truskawiec.

Legendarny zbój Szałkowski na ławie oskarżonych

W dniu dzisiejszym Sąd Apelacyjny w Wilnie rozpozna sprawę Piotra Szałkowskiego, krwawego zbrojaka, współkompana i najwzięjszego pomocnika osławionego bandyty-koniokrada Antoniego Rysia.

Po szeregu lat zbrodniczej działalności przeplatanych kilkoma pobytami w więzieniu i w katorzędzie syberyjskiej przyszedł kres i na Rysia. Zdenuncjonowano go i dwaj dzielnicy wyładowcy Songin i Antoniewicz schwytali ptaszka w potrzask silnych dłoń.

Po heroicznej przysiężce kolejni na pozostałych członków bandy, wśród których na czoło wysuwał się Piotr Szałkowski. Zarządzono konfrontację z osobami, na które dokonano napadów. Podczas tych konfrontacji szeregi członków bandy zostały poznanych, a na nieszczęście Szałkowskiego wszyscy poszkodowani wskazywali na niego, jako na najbardziej krwiożerczego z bandytów. On to kochał ofiary, on bieleł wymuszać wstążanie, gdzie ukryte zostały pieniądze, on wreszcie dopuścił się ohydnych czynów, za które każda kara wyda się zbyt łagodna.

Sąd Okręgowy w Wilnie przez kilka dni rozprawał sprawę krwawej bandy Rysia i Szałkowskiego. Przed oczyma zebranych w sali rozpraw przesunął się długi sznur świadków opowiadających o zbrodniach członków bandy. We wszystkich wypadkach, gdzie była mowa o mordzie rabunkowym, ranach zadanych napadniętym, figurowało nazwisko Szałkowskiego, najokrutniejszego z całej bandy.

Wyrok był surowy. Rys i Szałkowski skazani zostali na karę śmierci, pozostali na ciężkie więzienie.

Nastąpiła Apellacja. Sąd uznał za możliwe złagodzić karę w stosunku do Rysia, zamieniając mu karę śmierci na dożywotnie ciężkie więzienie. Szałkowskiemu karę nie złagodzono. Potworne czyny jego nakazały sądowi domagać się usunięcia go z pośród żywych.

Sprawa przekazana została do Sądu Najwyższego, który zatwierdził karę w stosunku do Rysia i skasował w stosunku do Szałkowskiego przekazując sprawę do ponownego rozpoznania w innym składzie Sądu Apelacyjnego w Wilnie.

Dziś właśnie będzie ona przedmiotem rozpraw Sądu i dziś zadecyduje się ostatecznie o los Szałkowskiego. Wyrok skazujący go na śmierć może być teraz ostatecznym.

Dorobek ludzki topnieje w morzu płomieni

W postawskim spłonęły zabudowania w majątku prezesa Związku Ziemiaków.

Onegdaj w majątku Żelazowoszczyzna w gminie brudzowskiej powiatu postawskiego własność d. r. Kurkowskiego znanego działacza społecznego, prezesa Związku Ziemiaków i Towarzystwa organizacji kółek rolniczych, powstał groźny pożar, który mimo akcji ratowniczej zniszczył doszczętnie zabudowania mieszkalne właściciela i stółby. Pożar uległ ciężkiemu poparzeniu rąk żona d. r. Kurkowskiego.

Straty spowodowane pożarem wyniosły przeszło 50 tys. złotych.

Z jakich przyczyn wybuchł ogień, narazie konkretnie nie wiadomo. (c).

KRONIKA

CZWARTEK
24 DZIS
Wielkaja
jutro
Marka

Spóźnienie
Zakład Meteorologii
U. S. B. w Wilnie
z dnia 23 — IV. 1930 r.

Cisnienie
średnie w mm } 765
Temperatura
średnia } ± 14°C
Temperatura najwyższa: + 15°C.
Temperatura najniższa: - 8°C.
Opad w milimetrach: 3
Wiatr
przeważający } Północno-wschodni
Tendencja barometryczna: wzrost ciśnienia
Uwagi: pół pochm., w nocy deszcz

Sprostowanie. We wczorajszym redakcyjnym komentarzu do listu p. Wł. Jęśma zamiast „nie porwała w siebie”, powinno być „nie pozwoli sobie, zamiast „pałacz Potomkinowski” powinno być „fależnikowski”.

MIEJSKA

(o) Kolonia letnie. Magistrat m. Wł. na projekcie w roku bieżącym wysłać na kolonie letnie 600 dzieci, oraz 180 na półkolonie. Z publicznych szkół żydowskich ma być wysłano 45 dzieci na kolonie i 100 na półkolonie. Kolonie i półkolonie rozpoczyna się z dniem 1 czerwca na 2 zmiany. W związku z tem w miejskim majątku Leoniszka ma być wybudowany nowy barak na 100 dzieci.

(o) Choroby zakaźne w Wilnie. Według danych wydziału zdrowia Magistratu, w ubiegłym tygodniu zachorowało w Wilnie na tyfus brzuszy 7, płuńce 22 (1 m.), bjo nieg 4, odrę 9 (3 m.), róża 4, krztusiec 11, gruźlica 9 (5 m.), jaglica 5, grype 2, razem 73 osoby, z których 9 zmarło.

ków, ani śpiewu?

I jeszcze jedna uwaga — na marginesie, specjalnie do wiadomości tych rodziców, którzy marzą dla swych synów i córek o karierze inżynierów: bez stopnia z rysunków nie przyjmują do żadnej szkoły wyższej, którą się kończy ze stopniem inżyniera, a więc...

Piszę o tem, bo uważam, że pozbawienie gimnazjum tych dwóch przedmiotów: rysunków i śpiewu, zabuży życie duchowe naszej młodzieży zwróci jej horyzonty intelektualne, wprowadzi pewne utrudnienia na drodze jej dalszej kariery. A, gdy jeszcze dodamy, że marzyliśmy kiedyś, w pierwocinach naszej pracy pedagogicznej w Wolnej i Niepodległej Ojczyźnie, o wykształceniu takiej muzykalności, byśmy mogli ze swymi chłami młodzieży tak, jak to czynią Czesi, Łotysze, Niemcy, jeździć zagranicę i popularizować nasze melodie ludowe, które wykłósały Moniuszko, Chopin, Karłowicz, to robi się przykro, że teraz, gdy mogli byśmy już mieć takie chóry, dezorganizujemy tę pracę przesłaniem. Doprawdy, trudno nam, pedagogom, wyobrazić sobie nowoczesną szkołę bez pięknych chórów i dobrze postawionego rysunku. Musi to być, chyba jakiegoś chwila tylko nieporozumienie które minąć musi i minie.

A teraz jeszcze powracamy do kwestii teatru szkolnego. Przedstawienia młodzieży i dla młodzieży, teatr

szkolny, mają w Wilnie piękną tradycję z doby pracy konspiracyjnej, kiedy pan profesor F. Ruszczyk organizował stojące na wysokim poziomie artystycznym także przedstawienia. I dziś gimnazja wkładają w to wiele pracy i zbierają zasłużone owoce, jak ostatnio gimn. im. El. Orzeszkowej i gimn. im. Króla Zygmunta Augusta. Nie wiem jednak, czy ogół zdaje sobie sprawę z doniosłego znaczenia wychowawczego tego rodzaju rozrywek dla młodzieży. Przedewszystkiem — nawet najlepszy teatr publiczny będzie grzeszył aktorstwem, nad odczuciem i uczuciem będzie tam przeważała gra i zawsze będą w jego zespole aktorzy i aktorki, szukający za wszelką cenę poklasku i przy rampach pokazujące publiczności bardzo skąpo odziane akty. W szkole tego nie ma — nie ma wogóle aktorstwa, schlebiania gustom publiczności, jest natomiast bezpośredniość i świeżość odczucia i często duże zdolności do odtwarzania prawdy duszy ludzkiej. Młodzież dużo korzysta widząc swoich kolegów i koleżanki w rolach posagowych wielkiej sztuki, a słowa ważne i piękne, wymawiane z przejęciem i zrozumieniem przez uczennice i uczniów zapadają głębiej w duszę aktora-ucznia i słuchacza-uczni, dzięki tej nici sympatii i bliskości, która ich łączy. Jest tu poruszona cała aktywność, na jaką stać odtwórca i widza. Pomyślimy też, jak bardzo uszlachetnia ucznia odtwarza-

ganów policyjnych w sprawie pieczy nad zażewieniem dróg publicznych. Przeciwko wszystkim osobom, które dopuszczają się naruszenia drzew ma być wdrażane postępowanie karno-administracyjne.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, za tego rodzaju przekroczenia nakładane będą kary do 1000 zł. grzywny lub 6 tygodni aresztu.

(y) Ministerstwo wzywa samorządy do oszczędności. Min. Spraw Wewn. nadesłało do p. wojewody pismo, w którym poleca wpłynąć na związki komunalne, aby te stosowały jaknajdalej idącą oszczędność. Gospodarka samorządów powinna iść w tym kierunku, aby wydatki uskuteczniały jedynie w granicach uzyskiwanych dochodów. Oszczędności powinny być stosowane przede wszystkim w zakresie administracji ogólnej.

Wyjazdy i podróże pracowników samorządowych i posługiwanie się autami w takich podróżach musi być ograniczone.

Tak samo redukcji musi ulec ilość międzyimiastowych rozmów telefonicznych.

Okólnik podkreśla, że zmniejszenie wpływów podatkowych nie jest zjawiskiem przejściowym i może trwać jeszcze długo wobec czego oszczędzanie pieniędzy jest konieczne.

(y) Wywołanie z obiegu 5 złotych.

Na mocy rozporządzenia Ministerstwa Skarbu banknoty 5-złotowe z datą 25 października 1926 r. będą wycofane z obiegu. Tracą one swą wartość z dn. 30 czerwca, a od 1 lipca do 20 czerwca 1932 r. tj. w ciągu dwóch lat można je wymienić tylko w kasach skarbowych i oddziałach Banku Polskiego.

— Sekretariat Wileńskiego Komitetu

Ochrony Przyrody jest czynny we wtorek i piątek w godz. 12—14, w lokalu zakładu geograficznego przy ul. Zakretowej 23, tel. 910. Sekretariat składa podziękowanie za dotychczas otrzymane przezeń od szeregu osób informacje w bardzo aktualnej sprawie ochrony ptaków oraz prosi o dalsze. Szczególnie prosi o wiadomości o ewentualnych nadzyciach w tej dziedzinie (zastawianie siidek, pułapek na ptaki, handel nimi, polowanie z łowcami, prociami etc.) w dzień nocy: antokolskiej, na Zarzecz, Nowym Świecie a także Zakrecie. Wileński Komitet Ochrony Przyrody apeluje do społeczeństwa wileńskiego o jaknajintensywniejsze zwalczanie tak niestety rozpowszechnionego w Wilnie barbarzyńskiego wyniszczania przez różne niekulturalne, nieusławione elementy, naszych skrzydlatych śpiewaków. Sprawa ta jest szczególnie aktualna — teraz wobec nadchodzącego kiersmaszu w dniu sw. Jerzego, na którym zwykle kwitnie barbarzyński handel ptakami leśnymi.

— Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddawna już na terenie m. Wilna prowadzi się akcja, zmierzająca narazie do zmniejszenia liczby żebraków, dalszym zaś celem jest całkowite usunięcie tej plagi. Jednak dotychczasowe wyniki organizacji społecznych nie były skuteczne i Starostwo Grodzkie, przychodząc im z pomocą, przystąpiło do energicznego zwalczania żebractwa. Przedewszystkiem tępić będzie żebractwo, uprawiane przez dzieci. Rodzice dzieci pociągani będą do odpowiedzialności.

(y) Zwalczanie żebractwa. Oddaw

R A D J O

Czwartek, dnia 24 kwietnia 1930 r.

„Dzień Poznania“

I. INAUGURACJA:

8.38 — 8.43 Dzwony z Katedry Poznańskiej.
8.45 — 9.30 Nabożeństwo z Katedry Poznańskiej.

II. INTERMEZZO PORANNE:

9.30 — 10.30 Muzyka poranna: Wykonawcy: Orkiestra 58 pp. pod batutą kpt. M. Chmielewicz.

III. Uroczysta AKADEMIA z okazji „DNIA RADJA POZNAŃSKIEGO“:

10.35 — 10.51 Hymn narodowy, przemówienia:
10.51 — 10.54 Prezydent miasta stol. Poznania — C. Ratajski.
10.54 — 10.57 Prymas Polski, ks. kardynał dr. August Hlond.
10.57 — 11.00 Wojewoda poznański hr. Roger Raczyński.
11.00 — 11.03 Do wódcy DOK VII gen. K. Dzierżanowski.
11.03 — 11.06 Rektor Uniwersytetu Poznańskiego J. M. dr. Kasznica.
11.06 — 12.09 Prezes Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Poznaniu Wł. Kazmierski.
11.09 — 11.12 Kurator Okręgu Szkolnego Poznańskiego dr. J. Namysły.
11.12 — 11.15 Starosta krajowy L. Be-gale.
11.15 — 11.18 Prezes Syndykatu Dziennikarzy w Poznaniu B. Jarochowski.
11.18 — 1.21 Prezes Zawodowego Związku Literatów w Poznaniu B. Koreywo.
1.21 — 1.35 „O radjofonii wielkopolskiej“ wygł. Z. Kosidowski.
1.35 — 1.47 Henryk Wieniawski Koncert skrzypcowy damoli w wyk. prof. St. Pawlaka przy fort. prof. Fr. Łukasiewicz.
1.47 — 11.52 Hymn Radia Poznańskiego „Głosniki piosenki“.

IV. AUDYCJA REGIONALNA:

11.58 — 12.05 Sygnał czasu.
12.03 — 12.23 Pieśń ludowa wielkopolska w wyk. chóru męskiego „Hasło pod batutą prof. St. Kwaśniska.
12.23 — 12.33 Dawna piosenka wielkopolska w recytacji Z. Noskowskiego.
12.33 — 12.36 „Zapomniany poeta poznański“ wygł. p. B. Busiakiewicz.
12.36 — 12.51 Poznańska muzyka podwórzowa i przydrożna.

V. INTERMEZZO POPOŁUDNIOWE:

13.03 — 14.00 Lekki koncert solistów.
14.00 Komunikat poszczególnych stacji.

AUDYCJE DLA DZIECI:

15.00 — 15.10 Chwila muzyki w wyk. ork. Klubu mandolinistów „Lyra“.
15.10 — 15.20 „Dziękuję ci, Poznań“ w wyk. „Wojciecha Ciesia“.
15.20 — 15.45: „Słuchowisko „Lech“ (Praklecha polska) piosenka J. Watry - Prze-włockiego.
15.45 — 16.15 „Zwierzęta poznajmy“ (reportaż z Ogrodu Zoologicznego z ilustracją słowną B. Polańskiego).
16.15 — 16.30 Koncert na waltornii Matysa z tow. fortepianu w wyk. J. Spiewakowskiego.

VII. ŻYCIE gospodarcze Wielkopolski:

16.30 — 16.37 Rolnictwo.
16.37 — 16.44 Przemysł i Handel.
16.44 — 16.51: Rzemiosło.
16.51 — 16.58 „Hymn Pracy“ piosenka Emila Zegadłowicza — w recytacji zbiorowej Szkoły Dramatycznej w Poznaniu.

VIII. AUDYCJE POPOŁUDNIOWE:

17.00 — 17.03 Zegar i hejnał z wieży ratuszowej.
17.03 — 17.08 Słowo jubileuszowe z okazji trzdziestolecia „Radia Poznańskiego“ wygł. A. Chociszynski.
17.08 — 17.28 Marjan Statkiewicz —

Okazały pogrzeb bandyty „La Griffe“ w New-Yorku

(ZK) Wszystko w Ameryce odbywa się na znacznie szerszą skalę niż u nas w Starym Świecie, wszystko jest tam udoskonalone i doprowadzone do dziesiątej potęgi. Szajki bandytów operujących na terenie Nowego Świata, są potężnymi organizacjami walczącymi z zarządem i krwawo, w wypadkach, gdy to się ośmiela wkroczyć na ich terytorium. Szefowie takich band są prawdziwymi monarchami, rządzącymi swoimi mi poddanyymi w sposób despotyczny i otaczającymi się niesłychanym bogactwem i przepychem.

Nie też dziwnego że pogrzeb szefa bandy, Giuseppe Perano zabitego przez przedstawicieli bandy konkurencyjnej, w pobliżu jego głównej kwatery w Brooklinie, odbył się niezmiernie bogato i okazałe. Perano, który był szefem jednej z najgroźniejszych band w New Yorku, nosił w sferach przestępców i bandytów przeważnie „la Griffe“ i cieszył się dla swojej zuchwałej odwagi dużą popularnością.

Ciało bandyty złożone w trumnie z drogiego drewna, wartości 7500 dolarów, było odprowadzone na miejsce wiecznego spoczynku przez licznych przyjaciół i dzięści aut wiozących wspaniałe wieniec. Ogólna koszt pogrzebu przekroczył 20000 dolarów. Zaiste dziwnym się wydają te objawy szczerzej przyjaźni, okazywane po śmierci, wtedy kiedy już groźny szef przestał być niebezpiecznym, wśród ludzi, którzy zdawali by się na doszczętni wyci z wszystkich szlachetniejszych uczuć.

Kwartet smyczkowy op. 40

17.38 — 18.23 Życie artystyczne Poznania wypowiedzie JE. Skiwski.
17.38 — 18.23 Koncert kompozytorów poznańskich.
18.23 — 18.38 Genjusze poezji wielkopolskiej.
18.38 — 19.08 Utwory Szopena („odegra prof. Fr. Łukasiewicz“).
19.08 — 19.20 Życie umysłowe Wielkopolski wygł. prof. U. P. dr. T. Grabowski.
19.20 — 19.36 Kurpiński: Koncert klarinetowy.

IX. ROZMAITOŚCI:

19.36 — 19.40 Kilka słów o przemyśle radiotechnicznym firmy „Philips“.
19.40 — 19.49 Nadprogram.
19.49 — 19.55 Radiogramy systemu Futona. Reprodukacja autografu Prezydenta Ratajskiego.

X. WIECZOR TEATRALNY:

19.55 — 20.00 Wstęp do op. St. Moniuszki „Verbum Nobile“ (wyp. p. A. Chociszynski).
20.00 — 21.20 „Verbum Nobile“ St. Moniuszki (tr. z Teatru Wielkiego).

XI. AUDYCJE WIECZORNE:

21.20 — 21.45 Dzisiejsza poezja poznańska w recytacji Wł. Brackiego, J. Konrada i R. Juracka.
21.45 — 21.59 Solo wiołenczelowe w wyk. prof. Z. Butkiewicz.
21.59 — 22.01 Sygnał czasu.
22.01 — 22.11 O duszy wielkopolskiej i jej wysłowieniu się wypowiedzie St. Wasylewski.
22.11 — 22.26 Konkurs słuchowski z nagrodami p.t. „Co usłyszeliście“ piosenka Kosidowskiego.
22.26 — 22.50 Koncert kompozytorów słowiańskich.
22.50 — 23.00 Słuchowisko oratoryjne: „Nad brzegiem Zdzijaka“ piosenka Emila Zegadłowicza.
23.00 — 23.58. Współczesna muzyka polska.
23.58 — 24.00 Hymn narodowy, zegar z wieży ratuszowej.
24.00 — 24.45 Muzyka taneczna z firmy „Philips“.
24.45 — 02.00 Międzynarodowa muzyka taneczna.

Zarząd Wileńskiego Okręgu Polskiego Czerwonego Krzyża

Niniejszem zawiadamiam swoich członków honorowych, dożywotnich i rzeczywistych, że roczne zwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Wileńskiego Okręgu — Oddziału P. C. K., odbędzie się dnia 27 kwietnia 1930 r. o godzinie 1-ej w południe w Sali Związku Kresowego, Zawalnia 1, przy następującym porządku dziennym:

- 1) Zagajenie
- 2) Wybór Prezydium i Sekretarzy
- 3) Sprawozdanie Prezesa Zarządu za 1929 rok.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
- 5) Plan prac i preliminarz wpływów i wydatków na 1930 rok
- 6) Wybór Członków Komitetu Okręgowego na miejsce ustępujących statutowo
- 7) Wolne wnioski

Wstęp na Zebranie za okazaniem karty członkowskiej. Opłatę członkowską można uiścić przy wejściu.

Z A R Z A D

Licytacja

Komisarz Rządowy Kasy Chorych m. Wilna podaje do wiadomości, że dnia 2 maja 1930 roku o godz. 10-ej rano w lokalu Kasy Chorych przy ul. Dominikańskiej 15 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej różnych sprzętów domowych (krzesła foteliki, biurko, etażerki, instrument muzyczny, przyrząd do golenia i t. p.).

Blizsze szczegóły, dotyczące licytacji można otrzymać w Wydziale Egzekucyjnym Kasy Chorych m. Wilna (ul. Magdaleny 4) codziennie od godz. 9—3 ppłd.

KOMISARZ

(Inż. Kazimierz Hertel)

Prosimy się przekonać

że pończochy i skarpetki modne i mocne oraz płótna, fenele, satyny, jedwabie, koldry watawe
SPRZEDAJE NAJTAŃSZEJ
GŁOWIŃSKI—Wileńska 27.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Wilnie, rewiru II-go z siedzibą w Wilnie, przy ul. Jakóba Jasińskiego Nr 1 m. 3 zgodnie z art. 1030 Ust. Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 28 kwietnia 1930 r., o godz. 10 rano, w Wilnie, przy zaułku Warszawskim w składach R. Wojewódzkiego odbędzie się sprzedaż z licytacji pozostałego po zmarłej Pesi Minkier majątku ruchomego składającego się z planina i innych rzeczy oszacowanego na sumę złotych 1.006 gr. 20.

Komornik (—) F. LEGIECKI.

ŻĄDAJCIE

we wszystkich aptekach i składach aptecznych znanego środka od odcisków
Prow. A. PAKA.

Sznury, szpagat, kanaty, wojłok,

len i pleńka
poleca tanio firma
S. Rabinowicz

Wilno, ul. Stefańska Nr. 3

Ostatni wyraz techniki!

GRAMOFONY i PATEFONY „Urleri“
Przy kupnie zwracać uwagę na znak ochronny „URLERI“ wytłacz. sprzedawca
Ch. Dinees Wilno, ul. Wiel-ka 15, tel. 1046.
SPRZEDAŻ NA RĄTY.

Do wynajęcia LETNISKA

2, 3, 4, i 5 pokoi (światło elektr., telefon)
w Nowowierkach
4 kil. od przyst. statków. Dojazd koniami lub autem. Dowiedzieć się tel. 8-32 od 4—6 g.

Kino Miejskie

SALA MIĘSKA

ul. Qstróbramska 3.

Pierwszy DŹWIKOWY

Kino - Teatr

„HELIOS“

Parter od 2 zł.
Balkon 1 zł. 50 gr.

Dźwiękowe kino

„HOLLYWOOD“

Mickiewicza 22.

Aparaty amerykańskiej światowej sławy „PACENT“.
Ceny zniżone:
Parter od 1.20 zł.

Kino Kol.

„OGNIKO“

Ul. Kolejowa Nr 19

(obok dworca kolejowego).

Kino-Teatr

„Plecadilly“

Wielka 42

tel. 17.85.

POLSKIE KINO

„Wanda“

Wielka 30.

Tel. 14-81.

Od dnia 20 do 24 kwietnia 1930 roku włącznie będzie wyświetlany film:

„Moja najdroższa“

Komedja-dramat współczesny. Aktów 10. W rolach głównych: MARY PICKFORD i CHARLES ROGERS. Śmiech, łzy, uciecha, napięcie! Wzrusza, bawi, czaruje, upaja! Kasa czynna od godz. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-ej. Następny program: „SZECHEREZADA“.

Powtórzenie Premier! Tryumfalny przebieg wszechświatowy! Pierwsze prawdziwe rewelacyjne arcydzieło ŚPIEWNO-DŹWIKOWE, o którym mówi cały świat

„Śpiewający Blazen“

W roli tytułowej: Niezrównany Mistrz pieśni, bożyszcze tłumów wszechświatowej sławy AL. JOLSON ze swym partnerem Słoneczkiem (Sonny Boy). Olśni was film, jakiego dotychczas nie widzieliście! Nad program: Rewelacyjny dodatek ŚPIEWNO-DŹWIKOWY wytw. Warner Bros, New-York: Orkiestra symfoniczna składa się ze 120 osób. Niespodzianka: Iwan Mozzuchin w otoczeniu J. Smorskiej, Z. Batyckiej i innych gwiazd. W „Moulin Rouge“ i t. d. W celu uniknięcia natłoku uprasza się Sz. Publiczność o wcześnie nabyw. biletów i przybycie na początki seansów. Honorowe bilety nieważne. Parter od 2 zł. Balkon 1 zł. 50 gr.

Dzisiaj drugi 100 proc. dźwiękowy śpiewno-mówiący wszechświatowej sławy film

BROADWAY MELODY

(Trubadur z New-Jorku). Popularna operetka. Niebywały przepych wystawy, wspaniały balet, dużo atrakcji wzrokowych i słuchowych, niewidziane dotąd sceny w kolorach naturalnych. W rolach głównych: ANITA PACE, BESSIE LOVE i CHARLES KING. Nad program: słynny śpiewak GEORGE DEWEY z Waszyngtonu wykona popularną piosenkę Sonny Boy. Początek seansów: 4, 6, 8 i 10.25.

Dzisiaj i dni następnych jeden z najlepszych filmów doby obecnej. Nowość sezonu!

„SYMFONJA ZMYŚŁÓW“

Wielki dramat erotyczny w 12 aktach z życia pewnej Pani! W rolach głównych: Jasnolowa uwodząca Greta Garbo, oraz bohater Wielkiej Parady JOHN GILBERT. Początek o godz. 5 w niedzielę o 4. Następny program: „HR. MONTE CRISTO“.

Film ze Złotej Serji Polskiej

„Grzeszna Miłość“ Potężny dramat miłosny według głośnej pow. ANDRZEJA STRUGA „Pokolenie Marka Świdry“. W roli głównej: królowa polskiego ekranu JADWIGA SMOSARSKA. Miss Polonia na r. 1930 ZOFIA BATYCKA oraz czarujący TADEUSZ WESOŁOWSKI, BOG. SAMBORSKI, JÓZEF MAŁYSZEWSKI i FRANCISZEK DOMINI AK. Mnóstwo sensacji, imponująca bitwa eskadry lotniczej. Szarpący nerwy wyścig samochodu z pociągiem. Wspaniały raut arystokratyczny.

Dzisiaj najwspanialsze arcydzieło

podług powieści Hr. LWA TOŁSTOJA **MIŁOŚĆ KOZAKA** (Kozacy) Monumentalny epokowy dramat w 12 aktach. W rol. gł. JOHN GILBERT i Renée Adorée. Uwaga! Podczas seansów przyjmuje udział pełny komplet orkiestry baletowej i mandolin

BILANS SUROWY

Wileńskiego Prywatnego Banku Handlowego Sp. Akc.

Na dzień 31 marca 1930 r.

AKTYWA

Kasa i sumy do dyspozycji	219,817.65	
a) gotowizna w kasie		
b) pozostałość w B-ku Polskim	182,998.27	402,815.92
P. K. O. i B-ku Gosp. Kraj.		160,833.83
Waluty zagraniczne		
Papiery wartościowe własne:		
a) pożyczki państwowe	10,128.21	457,984.41
b) papiery hipoteczne	358,457.03	278,124.54
c) akcje	89,399.17	267,466.25
Banki krajowe		5,115,330.01
Banki zagraniczne		84,948.40
Weksle dyskontowane		
Weksle protestowane		
Rachunki bieżące (Salda debetowe)		
otwartego kredytu		
a) zabezpieczone	4,190,551.98	4,704,068.70
b) niezabezpieczone	513,516.72	282,581.99
Pożyczki terminowe		653,000 —
Nieruchomości		271,913.04
Różne rachunki i		193,040.21
Kosy, różnice kursowe i t. d.		715,375.83
Oddziały		13,587,683.15
Suma bilansowa		86,755 —
Udzielone gwarancje		2,349,029.34
Inkasos		
Razem	16,073,467.49	16,073,467.49

PASYWA

Kapitały własne		
a) zakładowy	2,500,000 —	
b) zapasowy	92,976.52	2,592,976.52
Wkłady		
a) terminowe	4,495,579.35	6,785,293.09
b) à vista	2,289,703.74	
Rachunki bieżące (Salda kredytowe)		
otwartego kredytu		
Zobowiązania inkasowe		253,908.03
Redyskonto weksli		61,585.58
Banki krajowe		1,742,143.02
Banki zagraniczne		409,264.49
Różne rachunki		10,330.66
Procenty, prowizje i różne		571,667.75
Oddziały		381,202.60
		779,321.41
Suma bilansowa		13,587,683.15
Zobowiąz. z tyt. udział. gwar.		86,755 —
Różni za inkasos		2,349,029.34
Razem		16,073,467.49

UWAGA!! Żądacie we wszystkich aptekach i składach aptecznych jedynie:

Tanatot przeciw KARALUCHOM i PRUSAKOM
Orwin przeciw MYSZOM i SZCZUROM
Mogil przeciw PLUSKWOM

a przekonacie się, że są najskuteczniejsze. W użyciu od 1911 r.
Lab. Chem. Kosm. J. SROCYŃSKI i S-ka, Warszawa, Elektoralna 21

RADJO „OGNIWO“ RADJO

Opery, operetki, koncerty najlepszych zespołów z przyjemnością słucha się przez radio, mając dobry odbiornik.

Taki odbiornik można nabyć tylko w firmie

„OGNIWO“ Wilno, ul. Ś-to Jańska 9

Reparacja aparatów, słuchawek oraz ładowanie akumulatorów tylko tam najlepiej się uskutecznia.

„OGNIWO“ Wilno, ul. Ś-to Jańska 9.

Popierajcie L. O. P. P.

Biuro techniczno-handlowe

A. Kawenoki,

INŻYNIER

Wilno, Wielka 66, tel. 1380, 1047.

Przy ciężkiej koniunkturze w przemyśle drzewnym może kalkulować się praca tylko wtedy, gdy się drzewo przeciera trakami największej wydajności.

„ULTRA-TITAN“ fabr. F. W. HOFMANN we Wrocławiu

suszy się deski w samoczynnych SUSZARNIACH „BENNO-SCHILDE“

w HERSFELDZIE.

Żądacie prospektów i ofert.

